2 Fatma Aliye ilk kadın romancıdır, fakat roman yazan ilk Osmanlı kadını değildir; Aşk-ı Vatan (1877) adlı tek bir anlatıya sahip olan Zafer

Hanım takma adı altındaki bir kadın ondan önce gelmektedir. Bu kitap, Zehra Toska tarafından, İstanbul’da 1994 yayınlanmıştır.
3 Fatma Aliye, Nisvan-ı İslam, İstanbul, 1309/1891-92. Mübeccel Kızıltan, Fatma Aliye Hanım, Yaşamı, Sanatı, Yapıtları ve Nisvan-ı İslam,

İstanbul, 1993. Bu kitabın nüshalarını ve diğer kaynakları bana gönderen İstanbul Üniversitesi tarih profesörü meslektaşım Kemal

Beydilli’ye teşekkür ederim.

STAD Sanal Türkoloji Araştırmaları Dergisi - Ekim 2017

Siècle” Presse turque et presse de Turquie: Actes des colloques d’Istanbul’da, Nathalie Clayer, Alexandre Popovic et Thierry Zarcone, eds.,
Istanbul-Paris, 1992, s. 189-209
7 Burada ele alınan üç romana ek olarak Fatma Aliye’nin Ahmet Mithat ile birlikte yazdığı Hayal ve Hakikat, başlıklı İst. Tercüman-ı

Hakikat Matbaası, 1309/1891-92 ilk kitapçığı da belirtmek gerekir: bu, ilkini Fatma Aliye’nin ikincisini Ahmet Mithat’ın yazdığı iki
mektuptan oluşur ve her ikisi Ahmet Mithat’ın bir denemesiyle tamamlanır. Bir diğer kitapçık, Levayih-i Hayat, Mübeccel Kızıltan

tarafından roman olarak nitelenen kitap, evlilik sorunu üzerine beş kadın arasındaki mektuplaşmalar biçiminde yazılmıştır. Fatma Aliye, aynı

zamanda gecikmiş bir roman da yazar: Enin, İst. Karabet Matbaası, 1328/1910. Bu iki kitaptan birincisi, S. Weigel tarafından zikredilen bu

ise istisnaidir, çünkü zad (ض ) harfinin bazen “ḍ” bazen de “ż” olarak telaffuz edilmesi Türkçeye özgü bir durumdur. Prof. Dr. Fazlı

Gökçek’in yayına hazırladığı eserde romanın adı Muhadarat olarak yer almaktadır. Biz bu gibi farklı yazımları ve yanlış okumaları
düzeltmeden aynıyla aldık.(ç.n.)
9 Fatma Aliye, Muhâzarât, İst., Matbaa-ı Ebuzziya, 1309/1891-92. Metinde çok sayıda tartışma ve konuşma, bulunsa da Muhâzarât kelimesi

kitapta bulunmaz. Bu terimin kitap dışı bir göndergesi olduğunu sanıyoruz. Yayınlanmasından hemen önce Fatma Aliye’nin edebi hamisi

Ahmet Mithat da biçimbilimsel olarak bu isme özdeş bir roman yayınlamıştı: Müşahedat “gözlemler”.

gerçekleşir, çünkü (“erdemli”) Fazıla sadece kendisine iyi davranmakla kalmayıp, o kadar yüksek bir

ahlak gösterir ki diğer kişiler de iyi davranmak ve yaptıklarının sonuçlarına katlanmak zorunda

kalırlar. Yazar şöyle der: “İffet denilen mürg-i paki kafes-i vücudde iken muhafaza etmeli. Bir kere

12 F.A. Muhazarat İstanbul, 1309/1891-92, s. 130: “Bunlar babamın kayınları, üvey validemin biraderleri… fakat Şefik ile benim nemiz

oluyorlar?... Öf… ben yabancı erkekler içinde bulunuyormuşum! Ben bütün gün mahrem olmayan âdemlere görünüyormuşum! Ne dehşetli
hal?!”
13 F.A. Muhazarat, s. 161: “Evet!

7-8, 87-88, 194-238;

Zafer Toprak “The Family, and the State during the Young Turk Period, 1908-1918, dans Première rencontre Feminism internationale sans

l’Empire otoman et la Turquie moderne, éd. Edhem Eldem, İst. 1991, 441-52
19 Fatma Aliye, Udî, İstanbul, İkdam Matbaası, 1315/1897-98. Zamandizinsel olarak baktığımızda bu makalede çözümlemesini yaptığımız üç

romanın üçüncüsüdür; ikinci roman Ref’et (1314/1896-97), daha gelişmiş bir feminist bilinç gösterir ve burada üçüncü sırada onunla ilgili

açıklamalarda bulunacağız. Muhazarat’ın (1891-92) yayımlanmasından beş yıl sonra bu iki roman, 1897 ve 1898 arasında bir yıl ara ile
yayımlanır
20 Burada bir yazıcı hatası olduğu açıktır, çünkü daha sonraki anlatımlarda isim “Mail Bey” doğru biçimiyle verilmiştir.

anlamlandırma sürecini ortaya koyuyoruz. Bkz. Sylvia E. Douyere, Un coeur simple de Gustave Flaubert: nouvelle édition critique avec les

variantes intégrales des manuscrits, Paris, 1974, pp. 160-64
32 Fatma Aliye, Re’fet, İstanbul, Kırk Anbar Matbaası, 1314/1896-97
33 Bu özel isimde de bir yanlış okuma söz konusudur; Yrd. Doç. Dr. Şahika Karaca’nın hazırladığı Re’fet’in 2012 yılı baskısında bu isim

“Şahab” olarak verilmektedir.